E Proponis secundo ambiguatem circa quandam glossam nostram in eisdem comment. q. 47. arti. 3. ad tertium ubi dicente textu, Non est possibile esse aliam terram, quam istam glossauimus, ly possibile, sumi pro possibili sumpto ex potentia indita rebus creatis, secundum quam diximus, impossibile est mortuus resurgere, & non pro possibili secundum potentiam actiua Dei, neque pro possibili logico. Vnde enim tibi, quod de possibili logico sit sermo, propter materiam subiectam, de qua ibi disputatur, & hoc propter tria.

Primo, quia propositio illa procedens, Mundus constat ex tota sua materia, sumpta ex philosopho, aut intelligi de totalitate individuali, & hoc non, quia quodlibet individuum perfectum isto modo constat ex sua materia. Aut de totalitate specifica, & sic oportet intelligi de impossibili absolute quoniam implacet contradictione habere totam materiam speciei, & non habere aliquam partem, quae esset extra illud.

Secundo, quia idem dicitur iudicium de tertia,

Opusc. Caiet. X 3 & de

TOMI III. MUNIMOS TRACT. VIII.

& de alijs partibus mundi, sed esse duos Soles, implicant contradictionē, ergo sermo est de impossibili abfolūte. Manifestatur autem implicatio contradictionis, quia positis duobus Solibus, si materia vnius appeteret formā alterius, neuter haberet suā materiā, quia Sol cōstat ex materia satisa sua forma: si aut̄ materia vnius nō appeteret formā alterius, sic different non solū specie, sed genere. Tertio, quia secundū istā glossā, quū dī, Non est pos̄sibile esse aliam terram, sensus esset, Non est poten̄tia actiua in rebus creatiis, q̄ possit producere alia terram, hic autem sensus longe est à proposito, & quis vñquam de hoc debitauit?

Ad primum dubium respondeamus, quod ly naturaliter non secundū candem significationem in utroque loco sumitur. Nam in qōne duodecima naturale attendit penes naturam tanquam principium, ita quod naturalis appetitus appellatur, q̄ prouenit à principio indito secundū supradictū diuinæ gratia ordinem. Ut enim, locutio naturalis est homini à principijs naturalibus, ita appetere coelestis patriæ felicitatem, naturale est homini ex principijs gratia, quia ex illis natum est pronenire. In quāstione autem 82. naturale attendit penes modum, vt distinguatur contra liberalē, ideoque ibi dicitur: Q̄ naturaliter id est non libere velle Deum in particulari, &c. solis. Beatis conuenit, H vnde nulla reuinquitur inter dicta dissonantia.

Ad secundam autem dubitationem respondeatur, clare constare ex textu, quod possile sumitur secundū potentiam in rebus existente, dum probatur in textu, ex naturali motu terræ ad centrum hoc, hac enim probatio manifestat, de Physica potentia sermonem esse. Nam certum est, apud Theologos omnes, posse à Deo creari etiam terram extra istum mundum, & conseruari ibi in æternū.

Ad primam igitur obiectionem dicitur, propositionem illam, Mundus constat ex tota sua materia; intelligi de omni totalitate materiae, possibili tamen potentia Physica, quoniam hoc sufficit ad probandum in physiologia naturali, quod constat ex tota sua materia simpliciter, hoc est sine additione aliqua. Et sic stant ista duo simul, quod mūdus constat ex tota sua materia, & quod Deus potest per omnipotentiam suam similem materiam extra mundum creare, quoniam primum intelligitur de tota sua materia possibili Physicæ. Nec implicat contradictionem habere totam possibilēm Physicæ, & non habere aliquam partem, que per omnipotentiam diuinam fieret extra.

Ad secundam autem dicitur, quod nulla appetit contradictionē, ponendo plures Soles eiusdem speciei specialissimæ ex diuina iōpotētia, & quod existentibus pluribus Solibus, neutrūs materia appeteret alterius formam, quia vtriusque materia contenta esset sua forma, sicut modo materia existens in una parte coelestis corporis homogenei non appetit esse in alia parte, & similiter in motibus pars sphe- ræ ignea contigua occidentali parti orbis Lunæ non appetit esse in Orientali parte eiusdem orbis. Et omnis vna communis est ratio, quod in his, quæ sunt eiusdem rationis, vna est etiam ratio appetitiva quietis, ac per hoc quodlibet contentum est illa portione, quam habet, & merito, qm̄ priuatio, q̄ machinatur ad malū, nō est in certa materia, propter formam eiusdem speciei. Numquā enim Socrates corrumpetur, si materia eius non appetet

F ret, nisi formam humanam, quoniam illam iam habet & sic de aliis.

Ad terriam dicitur, quod aliud est aliqua esse idem, aliud est aliqua consequenter se habere, Vnde licet ad sensum expositum consequatur illa alia propositio, Nulla est potentia actiua in reb. creatiis, quæ possit facere aliam terram, non tamen est idem quod sensus expositus, quoniam iuxta sensum expositum sermo est de potentia naturali, non descendendo ad actiū, aut passiuam, & secundū huiusmodi potentiam assertur ratio de motu naturali, & non de potentia, vel impotentia generatiuā terre.

G Hec sunt, quæ velut à somno scientiarum speculatiuarum excitato occurrerunt respondenda. Reliqui est, vt attendas tibi & lectioni, & oris pro me, & bene vale. Romæ 23. Nouemb. 1522.

TRACTATVS OCTAVVS De vinculo obedientiæ cuius est vnicā questio.

QVAESTIO I.

Num homo teneatur superiori obedire in his, in quibus parendo oportet periculo mortis se exponere.

V Trum homo homini superiori teneatur obedire in his, in quibus oportet se exponere periculo mortis. Et videtur, quod non.

Primo ratione, quia homo homini nō est subditus, quo ad naturam, ac per hoc non tenetur vitam perdere ad mandatum alterius. Et confirmatur auctoritate, quia S. Tho. in Secunda Secunde, quest. 105, articul. 5, in corpore dicit, Tencetur homo homini obedire in his, quæ exterius per corpus sunt agenda, in quibus tamen secundū ea, quæ ad naturam corporis pertinent, homo homini obedire non tenetur, sed solum Deo, quia omnes homines natura sunt pares, puta in his, quæ pertinent ad corporis sustentationem, & prolis generationem. Hec ille.

Secundo, quia non tenetur homo sūm charitatis ordinem ponere vitam corporalem pro quoq̄ que exteriori bono, aut pro vita corporali alterius, quum plus teneatur diligere corporalem vitā suā, quam proximi, & contra aut supra charitatis ordinem non tenetur homo homini obedire.

Tertio, quia humana iura de actionib. humanis intelliguntur salua conscientia, imo incolumitate subiecti, vt patet de precepto ieiuniorum, de diuinis officiis persoluendis, de observatione festorum, non enim tenetur homo ad diuinum officium, aut ad obseruationem festorum, si non potest hec sine non solum vita, sed sanitatis periculo feruare. Eximiit ergo periculum vite ab obedientia humana.

Quarto, quia timor cadens in constantem virū, quās est timor mortis, excusat ab omni iuriis ac iudicij humani executione, ergo idē quod prius.

Ad evidentiam huius questionis sciendum est, quod non distinguere inter per se, & per accidens occasio est minus bene sentiendi, contingit enim etiam sapientes, inquit Aristot. falli in iis, que sunt per accidens. Aliud est igitur subdi hominē homī in his, q̄ sunt nature, per se loquendo, & aliud per accidens. Subiici nāq; per se, est directe, & forma liter subiici, ita quod possint illa directe & forma liter